
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 159 del 07/12/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 159 DEL 07/12/2023

Oggetto: Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 e dell' elenco annuale riferito
all’esercizio 2024 - Adozione ai sensi dell'art. 37 co. 6 e all’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023.

L'anno duemilaventitré il giorno sette del mese di dicembre alle ore 10:15 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 prevede che le stazioni appaltanti, qualora enti
locali, adottino e approvino il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, ove indicano gli acquisti di
importo stimato pari o superiore a 140.000,00 euro, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio di previsione e con le norme inerenti alla programmazione economico-finanziaria e ai principi contabili;

Premesso altresì che gli articoli 6 e 7 dell’allegato I.5 al succitato D.Lgs. esplicitando la disciplina dei contenuti, delle
modalità di redazione e approvazione, nonché degli obblighi informativi e di pubblicità del programma triennale degli
acquisti di forniture e servizi, prevedono quanto segue:

1. l’adozione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e dell’elenco annuale avviene sulla base
degli schemi-tipo annessi al medesimo allegato, costituiti dalle seguenti schede:
1 - Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e
fonte di finanziamento;

2 - Scheda H: Elenco degli acquisti del programma, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione, tra cui il livello di priorità e il responsabile unico del progetto;

1 - Scheda I: Elenco degli acquisti di forniture e servizi presenti nella prima annualità del precedente programma
triennale e non riproposti nell’aggiornamento del programma per motivi diversi dall’avvio della procedura di
affidamento ovvero per i quali si è rinunciato all’acquisizione;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 159 del 07/12/2023 Pag. 2

2. il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi è redatto ogni anno scorrendo l’annualità pregressa e
aggiornando i programmi precedentemente approvati, non riproponendo l’acquisto di una fornitura o di un servizio
per il quale sia stata già avviata la procedura di affidamento;

3. il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi contiene anche i servizi di progettazione, indagini,
ricerche, studi, direzione lavori, vigilanza, collaudi nonché le ulteriori acquisizioni di forniture e servizi connessi
alla realizzazione di lavori previsti nella programmazione triennale dei lavori pubblici o di altre acquisizioni di
forniture e servizi previsti nella programmazione triennale; gli importi relativi a tali acquisizioni, qualora già
ricompresi nell’importo complessivo o nel quadro economico del lavoro o acquisizione ai quali sono connessi, non
sono computati ai fini della quantificazione delle risorse complessive del programma di cui alla scheda G;

4. nel programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, per ogni singolo acquisto, è riportata l’annualità nella
quale si intende dare avvio alla procedura di affidamento ovvero si intende ricorrere a una centrale di committenza
o a un soggetto aggregatore;

5. successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale e ne
è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

1
Considerato che il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e l’elenco annuale sono contenuti nella
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) dell’Ente, la quale deve essere predisposta
nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n.
118/2011 e presentata al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, entro il 15 novembre di
ciascun anno per la conseguente approvazione da parte dell’organo consiliare;
2
Visto lo schema di programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 redatto in base alle schede G,
H, I di cui all’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, e proposto dal Responsabile dei Servizi Generali Maurizio Lischi
referente del programma;
1
Considerato che le risorse finanziarie a copertura degli acquisti di forniture e servizi previsti nel programma triennale
in oggetto saranno stanziate nel bilancio di previsione 2024/2026;
1
Ritenuto necessario adottare lo schema di programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026,
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto, nonché adempiere ai corrispondenti obblighi informativi e
di pubblicità, in ottemperanza alle disposizioni contenute nell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e negli art. 6 e 7
dell’allegato I.5 al succitato D.Lgs.;
1
Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000;
Visti:
6. il D.Lgs. n. 267/2000;
7. il D.Lgs. n. 118/2011;
8. il D.Lgs. n. 36/2023;
9. il regolamento comunale dei controlli interni;
10.il regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti in forma scritta i pareri favorevoli del responsabile del servizio e del responsabile di ragioneria in ordine,
rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e successive
modificazioni;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme previste dallo Statuto:

D E L I B E R A

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di adottare, ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 37 e nell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, lo schema

del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 proposto dal referente responsabile dei
Servizi Generali Lischi Maurizio di cui all’allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento,
così composto:
• Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e
fonte di finanziamento;
• Scheda H: Elenco degli acquisti del programma, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione, tra cui il livello di priorità e il responsabile unico del progetto;
• Scheda I: Elenco degli acquisti di forniture e servizi presenti nella prima annualità del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

3. di incaricare il Responsabile dei Servizi Generali Maurizio Lischi responsabile del compimento degli atti
successivi conseguenti alla presente deliberazione, ivi compresa:



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 159 del 07/12/2023 Pag. 3

- la pubblicazione del programma triennale sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione
Trasparente” e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici;

4. di dare atto che il presente programma triennale degli acquisti di forniture e servizi, ai sensi di quanto disposto dal
principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, si considera approvato, in
quanto in esso contenuto, con l’approvazione tramite apposita deliberazione consiliare della nota di aggiornamento
al DUP 2024/2026 senza necessità di ulteriori deliberazioni;

5. di dare atto che le risorse finanziarie a copertura degli acquisti di forniture e servizi previsti nel programma
triennale di cui al presente provvedimento saranno stanziate nel bilancio di previsione 2024/2026;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 159 del 07/12/2023 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 e dell' elenco annuale riferito
all’esercizio 2024 - Adozione ai sensi dell'art. 37 co. 6 e all’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 04/12/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI

Oggetto: Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 e dell' elenco annuale riferito
all’esercizio 2024 - Adozione ai sensi dell'art. 37 co. 6 e all’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023.

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 05/12/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 159 del 07/12/2023 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1630 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 07/12/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 07/12/2023 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 07/12/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


